PAGE

П Р О Т О К О Л  № 2-17
заседания рабочей группы по мониторингу территории муниципального образования на предмет произрастания растений, содержащих наркотические средства

	Кабинет председателя антинаркотической комиссии, 3 этаж

	 14 июля 2017 года

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:
	Первый заместитель мэра Киренского муниципального района - председатель комитета по социальной политике, Председатель рабочей группы:
	С. Ю. Лещинский

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
Члены рабочей группы по мониторингу территории муниципального образования на предмет произрастания растений, содержащих наркотические средства
	Начальник отдела по культуре, делам молодежи и спорта администрации Киренского муниципального района:
	О. С. Слезкина

	Консультант по сельскому хозяйству администрации Киренского муниципального района:
	Е.А.Елизарова

	Секретарь АНК муниципального образования Киренский район:
	И. Ф. Сафонова

ПРИГЛАШЕНЫ:
	Начальник отдела по управлению муниципальным
имуществом комитета по имуществу и ЖКХ
администрации Киренского муниципального района
	Е.С. Антипина

	Начальник правового отдела
администрации Киренского муниципального района
	А.В.Воробьев

1 О рассмотрении вопроса «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения в муниципальных образованиях на которых произрастает дикорастущая конопля.
 (И. Ф. Сафонова, О.С. Слезкина, Е.С. Антипина)

1.1. Принять информацию секретаря антинаркотической комиссии администрации Киренского муниципального района - Сафоновой И. Ф., начальника отдела по культуре, делам молодежи, и спорта – О.С.Слезкиной, Начальника отдела по управлению муниципальным имуществом комитета по имуществу и ЖКХ администрации Киренского муниципального района Е.С. Антипиной к сведению
- Рассмотрены следующие вопросы:
1. Схемы участков земель, где произрастает дикорастущая конопля (Алымовское МО – д. Банщиково, Петропавловское МО- с. Петропавловское, с. Сполошино, д. Орлово, Макаровское МО – с. Макарово);

В населенных пунктах Макарово и Петропавловское дикорастущая конопля произрастает на землях сельскохозяйственного назначения. Данные земли распределены по паям среди населения этих муниципальных образований.

2. Рассмотрен ФЗ от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» ст. 29 о том, что юридические и физические лица, являющиеся собственниками или пользователями земельных участков, на которых произрастают либо культивируются наркосодержащие растения, обязаны их уничтожить, кроме случаев культивирования наркосодержащих растений для использования в научных, учебных целях и в экспертной деятельности и сортов наркосодержащих растений, разрешенных для культивирования в промышленных целях (за исключением производства и изготовления наркотических средств и психотропных веществ);

3. Рассмотрен ФЗ от 24 июня 2002 г. № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назанчения» ст. 12.2. Невостребованные земельные доли.
Из выступления Е.С. Антипиной: - Главы поселений согласно 101-ФЗ должны провести межевание и кадастровый учет до 01 января 2013 года (паи). Данная работа не проделана в соответствии с установленными сроками. Владельцы каждого пая не закреплены за конкретным участком, в связи с тем не предоставляется возможным определить владельца участка, в том числе, на котором произрастает дикорастущая конопля.
1.2. Рекомендовать:
 - консультанту по сельскому хозяйству администрации Киренского муниципального района Е.А. Елизаровой предоставить в комиссию Постановление о собственниках земель сельскохозяйственного назанчения в н.п. Петропавловск (Петропавловское МО) и Макарово (Макаровское МО).
Срок: до 19 июля 2017 года.

- направить Главам Петропавловского МО - Исецких А.А. , Макаровское МО – Монакову П.В. запросы по собственникам земель сельскохозяйственного назанчения (паи).

Срок: до 19 июля 2017 года.

1.3. Секретарю АНК муниципального образования Киренский район – И.Ф.Сафоновой направить запрос в прокуратуру Киренского района письмо  о разъяснении полномочий по уничтожению дикорастущей конопли на землях сельскохозяйственного назначения в муниципальных образованиях Петропавловское и Макаровское, где владелец не установлен.

 Срок: до 18 июля 2017 года.

	Первый заместитель мэра Киренского муниципального района - председатель комитета по социальной политике, Председатель рабочей группы:
	С.Ю. Лещинскиий

	Подготовил:

Секретарь АНК муниципального образования Киренский район:
	И.Ф. Сафонова

	Согласовано:

	Начальник правового отдела администрации Киренского муниципального района
	А.В.Воробьев

	Прокуратура Киренского муниципального района

Прокурору Назарову К.Г.

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

КИРЕНСКИЙ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ

	ул.Красноармейская, 5, г.Киренск, 666703,

тел.(8-39568) 4-38-87, факс (8-39568) 4-32-99

e-mail: kirenskadm@yandex.ru

	№
	10/
	от

                                   Уважаемый  Константин Геннадьевич!
14 июля 2017 года проведено заседание рабочей группы по мониторингу территории муниципального образования Киренский район на предмет произрастания растений, содержащие наркотические средства (Протокол заседания прилагается).
Согласно данного протокола просим Вас рассмотреть вопрос и направить в адрес АНК муниципального образования Киренский информацию о разъяснении полномочий по уничтожению дикорастущей конопли на землях сельскохозяйственного назначения в муниципальных образованиях Петропавловское и Макаровское.

В связи со сжатыми сроками по уничтожению дикорастущей конопли, просим дать ответ по данному вопросу до 19 июля 2017 года.
Мэр Киренского района

К.В. Свистелин

Испол.: И.Ф.Сафонова